CCXLIX. Eadem cuiusque quidem, sed maxime validi stimuli in ea, quae vel colicam vel diarrhoeam  
parit,

parit, debilitate vis est. Quae debilitatem tollendo utrumque pariter morbum tollit. Neque ab eadem somni vigiliaeque alienum ratione est, qua nunc ille, nunc haec certo stimulo vel pellitur, vel inducitur, quod nimii motus, quales spasmodici & convulsivi, de quibus sermo fuit, quales pulsus celeres illi in febribus, & alii sunt, pariter ac nulli, pari stimuli  $\heartsuit$  solvuntur. Unde non solum, quod enormis motus non auctae actiones sunt, non ab aucta incitatione pendent (LVII. LVIII.), sed & ob hoc, quod motus & quies, cum morbosa sunt, & in debilitate posita sunt, tum ab eodem eius gradu prope pendere saepe videntur. Denique corporum animalium naturas rite aestimanti, & hoc incitantium potestatum opus recte percipienti, nihil est; quare symptomata, sine illa contemplatione iudicioque, quicquam significare, vel ad ullam morborum naturae scientiam solidam ducere, sibi quisquam persuadeat.

CCL. Si qui igitur sunt, qui contra validissimam tantarum rerum fidem, ubicunque motus aucti videantur (CCXLVI.), eos vere auctas actiones putent; ii, quemadmodum hoc se scrupulo expedituri sint, considerent. Idem adfectus cibi nullum desiderium est, idem, sed paulo maior, eius fastidium, idem, sed etiam maior, nausea, ac vomitus, sive cum spasmo & convulsivo motu, sive sine his, nisi quod post horum symptomatum adventum ad magnitudinis plus malum processit. Item in cynanche putrida (CCXII.) quam dicunt, ubi per maximam cursus morborum partem talia sunt, qualia in cynanche tonsillari symptomata, atque etiam quietius & tranquillius procedunt, licet tum mitior, quam in fine,

morbus sit, & a minore adhuc debilitate pendeat; eadem tamen eius vera natura est, eadem a principio ad finem continet eum debilitas. Neque inter priorem morbi partem & novissimam illam, cum omnia in extremam ruunt debilitatem, praeter pulsuum nunc demum celeritatem & debilitatis augmen interest, ut nunc stimulantibus validioribus, quam ante, ad auctam debilitatem superandam opus sit.

## C A P. VIII.

*Utriusque diatheseos curatio.*

CCLI. **U**t causa diathesin utramque continens ea est, quae supra (CXLVIII. CXLIX.) relata; mendi igitur, inde trabendum consilium est, ubique corporis in phlogistica nimiam incitationem imminuere; in asthenica, deficientem augere, dum ad id, quod secundam valetudinem causa continet, perducat (LXXXVIII.).

CCLII. In phlogistica id praestantia remedia sunt potestates, quae nimis stimulando eandem creant diathesin (CXVII. CXVIII. ad CXXIV. CXXVIII. ad CXXXI. CXXXIV. CXXXV. CXXXVII. CXXXIX. CXLII. CXLIV. CXLVI), eo tenui & deducto stimulo, quo incitationis, quam secunda valetudo requirit, minus dent, seu debilitent (CXVII ad CXXIV. CXXVIII. ad CXXXI. CXXXIV. CXXXV. CXXXVII. CXXXIX. CXLII. CXLIV. CXLVI. XC.) agentes. Quapropter, ut eadem potestates nimio stimulo nocentes, stimulantia dictae sunt; sic eodem

deficiente iuantes, debilitantia; utpote quarum nulla sedet, dicendae (XIX. ad XXIII.).

CCLIII. Quae idem (CCLII.) in asthenica diathesi faciunt, sunt potestetes, quae parum stimulando hanc pariunt diathesin, ea stimuli magnitudine, qua incitationis ea, quae secundae valetudini quadrat, plus dent, seu stimulent incitantes (CXII. ad CXV. CXXIV. ad CXXVIII. CXXXI. ad CXXXIV. vid. & huc respond. append. CXXXVI. CXXXVIII. CXL. CXLIII. CXLV.). Unde sicut eadem potestates stimuli defectu nocentes, debilitantia nuncupatae sunt, quae igitur stimuli magnitudine iuvant, stimulantia nominandae.

CCLIV. In diathesi phlogistica ea temperies, quae calor nominatur, omnino vitanda, quia solum eius quod debilitet, nempe nimium ad extremum, ad illam magnitudinis perducatur, sine noxae aut perniciosi ex nimio stimulo periculo non potest (CXV.).

CCLV. Ubi vero diathesis, & hanc continens incitatio aucta, paulo lenior in iusti morbi statu est, eo caloris, quod sudorem vel tepidum pedum balneum comitatur, non interdendum; quia plus aliquanto commodi in illo humoris iactura, in hoc gratus sensus promittunt, quam incommodi calor modicus minatur.

CCLVI. Ante omnia post frigus paulo intensius calor fugiendus, quod eius incitabilitate frigore reducta, validius opus evenit (CXXII.); hoc magis metuendum, quo magis alii eodem tempore instare stimuli solent.

CCLVII. Temperies hic opifera frigus est, quod nullus paulo maior calor excipiat. Corrigendus igitur

tur is in medendi usu error, quo frigus stimulando diathesi phlogisticae nocere creditur; idemque non tam magnitudine debilitante, quam vitato post eius opus caloris stimulo, variolae prodesse intelligendum. Idem eadem cautione adhibita, sive solum, seu cum aliis rebus debilitantibus coniunctum, catarrhi, quem calor aut solus aut frigori succedens, aut cum eo alternans, & alii stimuli faciunt, efficacissimum nuper repertum est auxilium.

CCLVIII. Unde, & quia pileum ex terra recens efossa confectum, in phrenitide profuit; idque frigoris, quod gelu & nivem facit, nudo corpori admotum, synocham cum delirio sustulit; adeoque idem adversus variolam valet; ob has causas in totum opportunitatis tot morborum, ex diathesi phlogistica pendentium, orbem profrendus frigoris usus.

CCLIX. Nullam noxam ab adstringente frigoris potestate credita, in diathesi phlogistica esse, argumento est maxima eius in variola, summo corpori incumbens vis, eo liberiolem perspirationem servans (CXXXIII. CXXXV.), quo maior ipsa sit. Eodemque pertinet atoniam cum pari laxitate gignens vis (CIII.).

CCLX. Ad asthenicam diathesin medendam caloris in primis utilis stimulus est, idque ob hanc potissimum causam, quod quanto in phlogistica diathesi noceat, nimiam iam incitationem insuper augendo, tanto hic, ubi minor iusto incitatio subest, auxilio sit necesse est. Hinc in febribus, in podagra, in dyspepsia, in colica, in rheumatologia, & omnibus morbis asthenicis, corpus summopere calore fovetur, excitatur; frigore, quod debilitando in noxarum incitantium numero est, iufirmatur, hebetatur (CXX.); quod exitio in febribus est.

CCLXI. Ut quanto magis in diathesi phlogistica frigus prodest (CCLVIII.), tanto in asthenica nocentius est; ita idem, ob hoc porro, in summae debilitatis morbis vitandum est, quod calori similiter, extrema vasa relaxat, & humores putrefacit (CXVI.).

CCLXII. Quo certius diathesi phlogisticae, adhuc morbos facere tantum periclitanti, modereris, carne & confectis inde ciborum formis parcendum, ex plantarum genere paratis liberius utendum. Eandem diathesin, ad morbi modum auctam, carnea materiae maxime firmae astinentia, ex plantis maxime fluentis, non nimis usus, optima, quantum cibi administratio valet (CXXVIII.), adimunt.

CCLXIII. In huius diatheseos parte condimenta fugere praestat (CXXIX.); quae in morbis veneno sunt.

CCLXIV. Eidem potio aquosa convenit, meraque omnis obest, eoque magis, quo plus alcoholis contineat (CXXX.). Eadem, nisi perquam imbecilla, in morbis perniciosi est. In quibus cerevisiae tenui, quam magnus auctor recepit, aqua simplex & pura, magisque adiecto acido praestat.

CCLXV. Quoniam indirectus cibi stimulus rectum adiuvat, id est, per totum corpus stimulum dimittit, ideo etiam convenientis materiae molis finis statuendus (CXXVII.).

CCLXVI. In omni diatheseos asthenicae parte, cibus, e plantarum genere paratus, vitandus; ad eum, qui ex carne, vel carnea materia constat, quam primum fugiendum. Cumque hoc raro protinus obventriculi debilitatem fieri possit; diffusibilibus igitur stimulis, ut vini formis in minore, opiatas in maiore

re debilitate sic erit utendum, ut ab ipso tamen initio iuscula lauta largius ad summam ingerantur, dein paulatim ad firmioris eius materiae usum decurratur.

CCLXVII. Quemadmodum hic carnea materia (CCLXVI.) iuvat, ita stimuli id, quod condimenta adiciunt, effectum eius promovet.

CCLXVIII. In morborum asthenicorum periculo nocet aquosa potio, prodest meracis tantum, quanto ad debilitatis gradum opus erit (C.). Post vero ipsos iam factos, iamque vehementer grassantes, eadem merax potio ita necessaria est, ut exceptis iusculis (CCLXVI.), & diffusibilioribus etiam stimulis, sola diu conveniat. Nullus indirecti ciborum stimuli, ubi quae eum maxime praebet, materia nempe e plantis petita cavetur, metus est (CCLXV.).

CCLXIX. Ad stimulum, quem longe lateque chyli & sanguinis abundantia corpori recta admovet, imminuendum, haec, ubi maxima est, per inediam, sanguinis detractione & alvi purgatione tollenda. Ubi modica magis in morbis est, supra (CCLV. & seq.) praecepta, minorem diathesin spectantia, servanda; scilicet alvi subinde purgatione, cibo parcioze standum, sanguis non demendus; & si qua paulo plenior cibus erit, per exercitationem lenem & frequentem perspirationi consulendum.

CCLXX. Haec eadem (CLXXXVIII.) nimiae sanguinis, quantum ab abundantia pendet, velocitati medebuntur. Quam a motu corporis vehementiore (CXL I) pendentem, in diathesi minore, opportunos morbis faciente, hisve implicante, exercitatio paratior, quietis plus, & aliorum stimulorum minus, im-

minuent. In maxima, quae graves morbos causa continet, diathesi, ad tardandum sanguinem omnium potestatum incitantium stimulus accurate cavendus, sanguis profundendus. Quietem vero, quae vel in vitis aegris necessario servatur, praecipere supervacuum.

CCLXXI. Quem stimulum secretorum humorum in ductibus excernentibus abundantia distendendo praebet, hanc creantia sublata tollunt. Sit igitur frequentior concubitus, auferatur lac, cibus minus alens sumatur, reducatur, soluta phlogistica in summo corpore diathesi, perspiratio (CXLIV.).

CCLXXII. Ad debilitatem, & in vasorum genere atoniam laxitatemque, quam longe lateque chyli & sanguinis penuria praebet, adimendam, primum stimulis diffusibilibus iusculisque (CCLXVI.) paulatim robur pariendum; dein his paulatim parcius, cibis firmis uberius utendum; postremo, quo validius corpus fit, exercitatione id & aliis diuturnioribus stimulis firmandum. Diffusibilioribus vero stimulis, non amplius quam pro debilitatis magnitudine, utendum est.

CCLXXIII. In imbecillo tam vasorum, quam reliqui corporis statu, motus omnis corporis paulo intensior, omnesque alii stimuli, qui sanguinem percitant, & indirectam pro tempore debilitatem (CIX.) pariunt, arcendi. Cum vero levior debilitas erit, is motus, qui non fatigat, sed grato stimulo est, recreatque, non vitandus. Iam convalescens, aliquis, paulatim ad solitum vitae genus reducendus, & sine hoc salutem nunquam ab omni parte restitui, recordandum.

CCLXXIV. Quam debilitatem (CCLXXI.) secre-

torum humorum penuria, vel in ductibus excernentibus copia, natura degener, creant; eam, de qua (CCLXXII. ad - IV.) relatam est, stimulatix ratio; non antiseptica (CXVII ad CXVIII:) tollit.

CCLXXV. Conveniens eius, quem cogitatio, sive vehemens, sive assidua fert, stimuli remedium cogitationis remissio est eave contentio, sive magnitudo, sive frequentia spectetur, quae incitabilitatem consumendo, eventu demum debilitet. Quod praeceptum, ut opportunitati convenit, ita exorto morbo, maxime vehementiore, parum tutum omittendum; quia nullus ad fructum eius, nisi per mediam illam stimuli magnitudinem, quae nimiam iam ante incitationem augendo noceret, aditus esse potest.

CCLXXVI. Ad minori in opportunitate diathesi sthenica medendum, & morbo occurrendum, adfectuum consuetudo vitanda; ad morbum tollendum, primus quisque impetus prohibendus. Eorundem extremus, eventu debilitans effectus, propter medium nimis incitandi periculum, nullo modo quaerendus (CXLVI.).

CCLXXVII. Quantum (CCLXXV.) a mentis labore vel languente usu debilitas pender, ille minuendus, hic augendus, & gratus cogitandi tenor instituendus. Quin sine hoc, quantumvis omnia reliqua stimulantia sint usurpata, nullam ab omni parte perfectam salutem fieri, pro certo est habendum.

CCLXXVIII. In omni debilitate adfectuum vis, indirectam debilitatem ferens, vitanda est; & ad id perexiguam eorundem magnitudinem sufficere, non est obliviscendum. Adfectus grati, quale repentinum gaudium est (XLIII.), non laxis habenis permittendi (CXLI.).

CCLXXIX. Qui, ubi deficiunt, ut in tristitia, animi dolore, motu, terrore, desperatione, qui tantum lætitiæ, fiduciæ, spei, minores quasi gradus sunt, & adfectuum excitantium imminutionem tantum significant (CXLII.), pellendi sunt, excitantes revocandi; spes, fiducia infundendæ, paulatim ad lætitiã progrediendum.

CCLXXX. Hæ potestates, eadem genere, quæ diathesin utramque facientes (CLXXVI. ad CXCII.), magnitudine tantum differentes, & hac prorsus oppositæ, rarius & minus prospera singulæ, sæpius & secundiore eventu plures, omnes optime, ubi magna opus est, coniunctæ, easdem solvunt diatheses.

## C A P. IX.

*Curationis sthenicæ inter se partium comparatio.*

CCLXXXI. **U**t in diathesi phlogistica, potentissima omnium sanguinis detractio est, quippe quæ tanto validiorem, quanto latius corpori recta admotum, stimulum penitus auferat; ita, quoties diathesis maxime viget, fusius utenda, & nunquam in oportunitate, parcius aut non omnino in lenioribus morbis periclitanda, aliisque auxiliis posthabenda.

CCLXXXII. Cui proximum momentum frigus, capto post ejus opus calore & aliis stimulis, in curatione sibi vindicat. Semper nocet calor, magis post frigus, maxime, etiam cum aliis stimulis nimis coniunctus. Semper prodest & pro magnitudine sua fri-

gus, si alienus stimulus eius operi mixtus aut succedens, idque superans, calide evitetur.

CCLXXXIII. Tertium ab his (CXGIII. CXCIV.) alvi purgatio dignitatis locum occupat. Quae diatheseos phlogisticam potenter solvit, eoque sanguinis profundendi, saepius vero creditae necessitati cum magno commodo supersedet. Eadem sola ad salutem saepe satis.

CCLXXXIV. Cum omnibus his una victui, cuius stimulus accipiendo ab iis fructui obstat, pro diatheseos modo parcendum. Quod opportunitati semper, saepe morbis, iis scilicet quos minor, aut vitae lenior diathesis continet, solvendis solum habile est.

CCLXXXV. Cum omnibus etiam in morbis quies, in opportunitate motus moderantia, coniungenda.

CCLXXXVI. Pessimus vulgi medici mos est, quod uni alicui illorum auxiliorum nimis insistit, reliqua omnia omittit, aut incuriosus praecipit. Soli sanguinis, ne in peripneumonia quidem, detractio credendum, sed omnia reliqua simul aut serie in orbem adhibenda. Uno verbo

CCLXXXVII. Actiones perturbatae, vel non debilitante causa deminutae (CLIV. CLV.) communem curationem (CLXXV. CLXXVI.) & nullam aliam requirunt.

CCLXXXVIII. Debilitatis signis, diatheseos phlogisticae vehementiam, progrediente morbo; sequentibus & mortem indirecta debilitate minitantibus, auxiliis mature adlatis occurrendum.

CCLXXXIX. Eadem matura curatio ad suppurationem, effusionem, & gangraenam, quae ex nimia ad extremum incitatione, in indirectam debilitatem tran-

seunte, nascuntur, prohibendas pertinet (CLXIII. ad CLXIX.).

## C A P. X.

*Eadem asthenicæ curationis partium comparatio.*

CCXC. **I**n asthenica diatesi, & morbis inde pendentibus, potentissima cum ad eam tandem aditus est, sanguinis reducta copia est; quippe quæ tanto validiorem, quanto latius corpori recta admovetur, stimulum restituat (CCLXXXI. CXXXI. ad CXXXVI.). Ob quam causam, cum in omni debilitatis gradu cibi, unde solus fere sanguis fit, tanto minus aut sumitur, aut digeritur, quanto maior debilitas est; igitur tantum, talique forma, quantum & quali accipi, acceptum digeri potest, primo quoque tempore sine mora dandum; eoque carnea materia firma, si debilitas minor est, parcius unoquoque tempore, sed sæpius data convenit. Ubi maior debilitas est, & caro firma neque sumi, neque sumpta digeri potest, iuscula indidem confecta; quam maxime pingua, diligentissime præbenda. Quo vero magis ventriculus excitetur, & ad cibum relatum recipiendum, digerendum habilior reddatur, stimulantia diffusibilia, qualia vini genera sunt, magisque etiam opiata & consimilis potentiae reliqua, sunt assidue, & in recta debilitate (CVII.) parcius prius, dein usque largius adhibenda; iisque paulatim decedendum, perstantibus & naturalibus stimulis, paulatim & pro rata parte largius utendum. In indirecta debilitate a maxi-

mo ad minimum stimulum diffusibilem, ut supra (CMI.) relatum est, paulatim quoque pergendum, inversoque ritu a minimo ad maximum stimuli perstantis usu progrediendum. Postremo in illa mediocri, e qua ad asthenicos morbos opportunitas constat, debilitate, sanguinis copiam summum salutis praesidium esse; & propterea languenti cibi desiderio non esse cedendum, semper in animo tenendum.

CCXCI. Humori vitali, de quo verba modo (CCLXXXVII.) facta sunt, proximum in asthenicae diatheseos curatione auxilium calor est; utpote quon nascentes animantes, crescentes, maximeque connescentes, in vitam producantur, alantur, & vigorem adquirant; dein labescentes, donec omnis extinguatur incitatio, sustineantur. Per calorem intellige id externae temperiei punctum, quod frigori quod dicitur, & ardori qui dicendus est, medium intercedit; sub quo temperiei sensus gratus & iucundus est; sub quo neque resolutione illa, quae sudorem facit, neque torpore illo, quem frigus gignit, corpus illic eventum, hic recta debilitatur; sub quo totius corporis actiones excitantur, producantur, & quasi in aprico confoventur; sine quo omnes alii stimuli nihil valent (XL.).

CCXCII. Talis temperies omni corporis statui convenit, sed debilitati sive rectae, sive indirectae etiam magis; propterea quod, incitatione aliunde deficiente, eo magis hoc stimulo, qui multis aliis paratu facillior est, opus erit. Hinc tam in aliis magnae rectaeque debilitatis morbis quam in febribus potissimum, summo calor auxilio reperitur, praeque caeteris in omnibus iis eiusmodi malis, quae faciendi frigus prae-

recipue particeps fuerit. In iisdem summa cura fugiendum frigus, quod recta semper debilitat (XXXIX. CXVII. CXVIII.), nunquam nisi in phlogisticis morbis, iisque qui in cursu ad indirectam debilitatem sunt, adiuvans (CXX.). Cavendus pariter in omni diatheseos asthenicae parte calor nimis, qui, aequae ac frigus, debilitat, aequae vasorum atoniam, laxitatem, gangraenam (CXII.), perque inertem vasorum statum, humorum stagnationem & corruptionem generat (CXVIII.).

CCXCIII. Quemadmodum vasorum repletio maximum eo remedium est, quod rectus eius stimulus corpori tam late admovetur, ei igitur calor, qui universo summo corpori protinus incumbit, universum recta adficit, virtute proximus sit necesse est.

CCXCIV. Ut supra & infra purgatio, item sudor (CCLXXXIII.), adeo potenter debilitante, ut tertium in diatheseos phlogisticae curatione sibi locum vindicent; pariter igitur in asthenica diathesi, eodem debilitante opere noceant, pariter ea sistentes stimuli, eoque tam alii, quam prae ceteris omnibus, diffasibiles, opiferi sint necesse est.

CCXCV. Ut stimulorum hac in re percurratur ordo, a levioribus his humorum amissionibus incipiendum, & ad graviore, aliaque mala etiam vehementiora procedendum. In leviori alvi solutione, qualis in opportunitate ad asthenicos morbos, hisve levioribus usu venit; cibus e plantarum genere confectis, & potione imbecilla vel aquosa, aut intus fermentante, cuiusmodi vini formae ex hordeo paratae, quae cerevisiae dicuntur, abstinuisse; carneam, quam optime conditam, quam maxime lautam, puram, & pinguedinis